

Švenčionių rajono savivaldybės
2017–2019 m. strateginio veiklos plano
3 priedas

1 b forma

ŠVENČIONIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS PROGRAMOS APRAŠYMAS

Biudžetiniai metai	2017-ieji metai
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Švenčionių rajono savivaldybės administracija, 188766722 Nalšios muziejus, 188209214 Švenčionių rajono savivaldybės Viešoji biblioteka, 188205493 Švenčionių miesto kultūros centras, 190515894 Švenčionėlių miesto kultūros centras, 190515937 Pabradės miesto kultūros centras, 190516081
Vykdytojas (-ai), kodas	Švenčionių rajono savivaldybės administracija, 1 Strateginio planavimo ir investicijų skyrius, 1.8 Mokesčių ir turto valdymo skyrius, 1.10 Kultūros, švietimo, jaunimo ir sporto skyrius, 1.11 Teritorijų planavimo ir architektūros skyrius, 1.13 Vietinio ūkio skyrius, 1.15 Adučiškio seniūnija, 1.16 Cirkliško seniūnija, 1.17 Kaltanėnų seniūnija, 1.18 Labanoro seniūnija, 1.19 Magūnų seniūnija, 1.20 Pabradės seniūnija, 1.21 Sarių seniūnija, 1.22 Strūnaičio seniūnija, 1.23 Svirkų seniūnija, 1.24 Švenčionių seniūnija, 1.25 Švenčionėlių seniūnija, 1.26 Nalšios muziejus, 24 Švenčionių rajono savivaldybės Viešoji biblioteka, 25 Švenčionių miesto kultūros centras, 26 Švenčionėlių miesto kultūros centras, 27 Pabradės miesto kultūros centras, 28

Programos pavadinimas	Kultūros programa	Kodas	3
------------------------------	-------------------	--------------	---

Programos parengimo argumentai	Įgyvendindama programą Švenčionių rajono savivaldybė siekia: efektyviai organizuoti kultūros įstaigų veiklą; skatinti kultūros sklaidą rajone; modernizuoti bei plėsti kultūros įstaigų infrastruktūrą; tvarkyti ir saugoti rajono kultūros paveldą. Programa įgyvendinamos LR vietos savivaldos įstatymu reglamentuojamos <i>savarankiškosios savivaldybių funkcijos</i> : gyventojų bendrosios kultūros ugdymas ir etnokultūros puoselėjimas (dalyvavimas kultūros plėtros projektuose, muziejų, kultūros centrų ir kitų kultūros įstaigų steigimas, reorganizavimas,
---------------------------------------	---

	pertvarkymas, likvidavimas ir jų veiklos priežiūra, savivaldybių viešųjų bibliotekų steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas ir jų veiklos priežiūra); nekilnojamųjų kultūros vertybių tvarkymas ir apsauga		
Ilgalaikis prioritetas (-ai) (pagal SPP)	Konkurencinga ekonomika	Kodas	1
	Sumani, saugi ir aktyvi visuomenė	Kodas	3
Šia programa įgyvendinamas įstaigos strateginis tikslas	Didinti savivaldybės teritorijoje teikiamų viešųjų paslaugų kokybę ir prieinamumą	Kodas	1
Programos tikslas	Sustiprintas rajono kultūros potencialas	Kodas	1
Tikslo aprašymas: Tikslu siekiama: efektyviai organizuoti kultūros įstaigų veiklą; rengti rajoninius, regioninius, respublikinius ir tarptautinius kultūros renginius; užtikrinti kultūros informacijos sklaidą ir prieinamumą visiems rajono gyventojams; skatinti gyventojų įsitraukimą į kultūros ir meno veiklas bei kt. Rezultato vertinimo kriterijus: Kultūrinei veiklai ir kultūros paveldo apsaugai skiriamų lėšų dalis, nuo viso savivaldybės biudžeto (proc.).			
Uždavinys:	Atnaujinti kultūros infrastruktūros objektus, pagerinti jų materialinę bazę	Kodas	1.1
Uždavinio aprašymas: Siekiant didinti Švenčionių rajono kultūrinį potencialą, uždaviniu numatoma modernizuoti kultūros įstaigas, aprūpinant jas šiuolaikinius reikalavimus atitinkančia įranga ir pritaikant pastatus visuomenės kultūriniais poreikiams tenkinti. Numatyta Pabradės ir Švenčionėlių miestų kultūros centrų pastatų modernizacija. Produkto vertinimo kriterijai: Rekonstruotų pastatų skaičius.			
Uždavinys:	Globoti etninę kultūrą, remti mėgėjišką kūrybinę veiklą	Kodas	1.2
Uždavinio aprašymas: Uždaviniu Švenčionių rajono savivaldybė numato skirti lėšas vietinių, regioninių, respublikinių ir tarptautinių renginių organizavimui. Kokybiški, įvairūs ir visoms amžiaus grupėms skirti kultūriniai renginiai ne tik prisideda garsinant Švenčionių kraštą, tačiau yra ir svarbus veiksnys, įgalinantis bendruomenės narius turiningai praleisti laisvalaikį. Švenčionių rajoną garsina respublikinė dainų ir šokių ansamblių šventė, rajoninė folkloro šventė „Sakuolė paukštelė“, tarptautinis liaudiškos muzikos ir šokių festivalis „Ežerų sietuva“, „Rudens kermošius“ ir kt. 2017 m. Labanoras paskelbtas mažąja Lietuvos kultūros sostine. Siekiant didinti kaimo žmonių ir turistų kultūrinį aktyvumą ir tokiu būdu gerinti jų gyvenimo kokybę, visus metus bus organizuojamos įvairios parodos, edukaciniai užsiėmimai bei kiti renginiai. Kultūrinėje veikloje persipina daugelis sričių: menas, pramogos, švietėjiška veikla ir pan. Rajone daugelį šių veiklų vykdo veikiantys kultūros centrai, kurie skatina mėgėjiško ir profesionalaus meno sklaidą, organizuoja skirtingo pobūdžio kultūrinius renginius ir vykdo			

daugelį kitų, su kultūra susijusių, veiklų. Kultūros centrų vykdomą kultūrinę veiklą papildo viešųjų įstaigų ir kitų subjektų vykdoma kultūrinė veikla, kurios dėka pasiūloma rajono gyventojams kokybiškesnių ir įvairesnių kultūros paslaugų.

Atsižvelgiant į šių subjektų vykdomos kultūrinės veiklos reikšmę rajonui, uždaviniu numatoma finansuoti viešųjų įstaigų bei knygų leidėjų projektus.

Siekiant deramai paminėti Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmetį, Švenčionių rajono savivaldybės taryba patvirtino Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimo Švenčionių rajone 2017 – 2019 metų programą. Programos priemonių planą sudaro švietimo, kultūros projektai, renginiai, visuomeninės akcijos, leidiniai bei istorinės atminties įamžinimas.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Organizuotų renginių skaičius.
- Paremtų subjektų skaičius.
- Organizuotų priemonių skaičius.

Uždavinys:	Užtikrinti efektyvią kultūros įstaigų veiklą	Kodas	1.3
-------------------	--	--------------	-----

Uždavinio aprašymas:

Švenčionių rajono savivaldybėje veikia Švenčionių miesto kultūros centras ir 4 jo skyriai, Švenčionėlių miesto kultūros centras ir 3 jo skyriai, Pabradės miesto kultūros centras ir 2 jo skyriai. Rajone veikiantys kultūros centrai sudaro sąlygas mėgėjų ir profesionalaus meno sklaidai, įgyvendina kūrybos projektus ir skatina kūrybinę veiklą rajone.

Rajone taip pat veikia Švenčionių rajono savivaldybės Viešoji biblioteka ir 2 jos miestų bei 17 kaimo filialų. Biblioteka yra kultūros, švietimo ir informacinės visuomenės kūrimo įstaiga. Bibliotekoje renkami, tvarkomi, saugomi spaudiniai ir kiti dokumentai. Bibliotekos sistema ir platina spaudiniuose ir kituose dokumentuose užfiksuotas žinias, kurios naudojamos pažinimo, bendravimo, ugdymo ir rekreacijos tikslams.

Muziejinę veiklą rajone vykdo Nalšios muziejus, Nalšios muziejaus Reškutėnų filialas bei Reškutėnų tradicinių amatų centras.

Muziejaus veikla siejama su kultūros, švietimo, informacijos sklaidimo funkcijomis. Muziejuose sukauptos kultūros ir meno vertybės įgalina plėsti ir gerinti jų lankytojams teikiamas paslaugas. Tradicinių amatų centras sudaro sąlygas gaminti, pristatyti, realizuoti tautinio paveldo produktus ir plėtoti tradicinius amatus.

Uždaviniu numatoma skirti finansavimą rajone veikiančių kultūros įstaigų veiklos organizavimui, taip pat numatoma atnaujinti bibliotekos dokumentų fondą, įsigyjant naujus spaudinius ir dokumentus. Siekiama užtikrinti kultūros informacijos sklaidą ir paslaugų prieinamumą rajono gyventojams.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Kultūros centrų paslaugų gavėjų skaičius (tūkst.).
- Bibliotekos lankytojų skaičius (tūkst.).
- Muziejaus lankytojų skaičius (tūkst.).
- Įsigytų naujų spaudinių ir dokumentų skaičius (tūkst.).

Programos tikslas	Išsaugomas ir plačiau panaudojamas rajono kultūrinis bei rekreacinis savitumas	Kodas	2
--------------------------	--	--------------	---

Tikslo aprašymas:

Tikslu numatoma prižiūrėti, saugoti ir tvarkyti rajono kultūros paveldo objektus. Siekiama paskatinti visuomenę domėtis rajono paveldu, didinti paveldo turistinį patrauklumą ir lankomumą.

Uždavinys:	Išsaugoti kultūros paveldą, didinti jo	Kodas	2.1
-------------------	--	--------------	-----

	patrauklumą bei užtikrinti pasiekiamumą		
Uždavinio aprašymas: Vienas svarbiausių kultūros išteklių yra nekilnojamas ir kilnojamas kultūros paveldas. Švenčionių rajone gausu kultūros paveldo objektų: urbanistikos paminklų, buvusių dvarų sodybų, istorijos, mitologijos objektų ir kt. Įgyvendinamu uždaviniu numatoma užtikrinti nekilnojamojo kultūros paveldo apskaitą, tvarkymą, saugojimą, sklaidą ir priežiūrą. Taip pat numatoma atlikti paveldosaugos darbus neveikiančių kapinių teritorijose. Produkto vertinimo kriterijai: • Prižiūrimų ir tvarkomų kultūros paveldo objektų skaičius. • Kapinių skaičius, kuriose atlikti paveldosaugos darbai.			

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:

Programos įgyvendinimas užtikrins kultūrinės veiklos sklaidą ir kultūros paslaugų prieinamumą rajono gyventojams. Efektyvus rajono kultūros įstaigų veiklos organizavimas prisidės prie rajono kultūrinio savitumo ir identiteto stiprinimo, skatins gyventojų kultūrinį aktyvumą. Tvarkomos ir saugomos kultūros vertybės sudarys prielaidas etninės kultūros tęstinumui. Išaugęs kultūros paveldo objektų patrauklumas ir pasiekiamumas sudarys prielaidas turizmo plėtrai rajone, skatins visuomenės domėjimąsi rajono paveldu.

Planuojami programos finansavimo šaltiniai:

Savivaldybės biudžeto, valstybės biudžeto lėšos, paskolos ir kitos lėšos.

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma programa:

I PRIORITETAS. KONKURENCINGA EKONOMIKA

1.2. Tikslas. Turizmo ir kultūros paveldo vystymas

1.2.2. Uždavinys. Kryptingai vystyti kultūros paveldą

III PRIORITETAS. SUMANI, SAUGI IR AKTYVI VISUOMENĖ

3.2. Tikslas. Kūrybingos ir pilietiškos visuomenės formavimas

3.2.1. Uždavinys. Kryptingai plėtoti rajono kultūrinę veiklą

3.2.2. Uždavinys. Remti ir skatinti jaunimo organizacijų ir NVO veiklas

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

LR vietos savivaldos įstatymas, LR etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymas, LR biudžetinių įstaigų įstatymas, LR kultūros centrų įstatymas, LR bibliotekų įstatymas, LR Tautinio paveldo produktų įstatymas, Etninės kultūros valstybinė programa ir kt.